UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Petr Goliáš

**Předpoklady pro úspěch organizovaného
zločinu v Chicagu během prohibice**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Petr Goliáš**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Francis D. Raška, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

GOLIÁŠ, Petr. *Podmínky pro úspěch organizovaného zločinu v Chicagu během prohibice*. Praha, 2016. 38 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra severoamerických studií. Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Francis D. Raška, Ph.D.

Abstrakt

Situace v Chicagu během let 1920 až 1933, tedy v době, kdy na území Spojených států amerických platil 18. dodatek americké ústavy, zakazující výrobu, přepravu a prodej alkoholických nápojů, se stala jedním ze symbolů pro úspěch organizovaného zločinu. Tato práce má prostřednictvím analýzy historického, geografického, demografického, ekonomického a politického vývoje Chicaga určit, jaké byly podmínky pro tamní organizovaný zločin během prohibice a jaké důvody stály za úspěchem chicagských zločineckých organizací té doby.

Abstract

Situation in Chicago during Prohibition time from 1920 to 1933, when the 18. amendment was active and forbade production, transport and sale of alcoholic beverages had become a symbol for success of the organized crime. This thesis is up to analyze historical, geographical, demographical, economical and political progression of Chicago, and determine the preconditions for succes of local organized crime and which reasons stood behind the success of Chicago's crime organizations of that time.

Klíčová slova

Chicago, organizovaný zločin, prohibice, geografie, demografie, ekonomika, politika

Keywords

Chicago, organized crime, Prohibition, geography, demographics, economics, politics

Rozsah práce: 54 542 znaků

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci zpracoval samostatně a všechny zdroje jsem uvedl v závěrečném seznamu použité literatury. Tato práce nebyla využita k získání jiného titulu a jejím odevzdáním souhlasím se zpřístupněním pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2016

Petr Goliáš

Poděkování

Chtěl bych poděkovat Doc. PhDr. Francisi D. Raškovi, Ph.D. za odborné vedení práce, vedoucímu bakalářského semináře PhDr. Marku Pečenkovi., za cenné rady a připomínky a také kolektivu pracovníků z Chicagského historického muzea za ochotu a profesionalitu, s níž mi pomohli v získávání informací pro tuto práci.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Petr Goliáš

E-mail:

peta.golias@gmail.com

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

zimní semestr 2015/2016

Semestr a školní rok ukončení práce:

letní semestr 2015/2016

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Marek Pečenka

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Francis D. Raška, Ph.D.

Název práce:

Předpoklady pro úspěch organizovaného zločinu v Chicagu během prohibice

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Chicagský organizovaný zločin v době prohibice je populárním a velmi zajímavým tématem. Ve své práci jsem se rozhodl zkoumat podmínky, které panovaly v Chicagu v době, kdy vstoupil v platnost prohibiční zákon. Analyzováním historického, geografického, demografického, ekonomického a politického vývoje města Chicaga v letech 1837, kdy bylo město založeno, až 1920, kdy byla uzákoněna alkoholová prohibice, si kladu za cíl najít faktory, které ovlivnily vývoj města a umožnily úspěch tamních zločineckých organizací v době prohibice.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Po diskuzi s kolegy na bakalářském semináři a po konzultaci s vedoucím práce jsem se rozhodl zúžit původní příliš obsáhlé téma organizovaný zločin v první polovině 20. století a zaměřit se pouze na organizovaný zločin v Chicagu v době prohibice. Po bližším seznámení s tématem práce a zjištění, že o tomto tématu bylo již napsáno mnoho prací, jsem se rozhodl věnovat podmínkám, které umožnily úspěch chicagského organizovaného zločinu v období, kdy ve Spojených státech platil prohibiční zákon.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Historické podmínky
Geografické podmínky
Demografické podmínky
Ekonomické podmínky
Politické podmínky

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Biles, Roger. *Richard J. Daley: Politics, Race, and the Governing of Chicago*. DeKalb: Northern Illinois University Press, 1995
Lombardo, Robert M. *Organized Crime in Chicago: Beyond the Mafia*. Chicago: University of Illinois Press, 2012.
Mayer, Harold M., Richard C. Wade, Glen E. Holt, Gerald F. Pyle. *Chicago: Growth of a Metropolis*. Chicago: University of Chicago Press, 1969.
Russo, Gus. *The Outfit: The Role of Chicago's Underworld in the Shaping of Modern America*. New York: Bloomsbury, 2001.

Podpis studenta a datum
Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

Obsah

Úvod 9
Historický vývoj chicagského zločinu před prohibicí 11
Geografické předpoklady 16
Demografické předpoklady 21
Ekonomické předpoklady 25
Politické předpoklady 29
Závěr 33
Summary 35
Seznam použité literatury 37

Úvod

Situace v Chicagu během let 1920 až 1933, tedy v době, kdy na území Spojených států amerických platil 18. dodatek americké ústavy, zakazující výrobu, přepravu a prodej alkoholických nápojů, se stala jedním ze symbolů úspěšnosti organizovaného zločinu. Prohibice nevedla k abstinenci a poptávka po zakázaném alkoholu se ještě zvýšila. Toho využily zločinecké organizace, které v nezákonném podnikání spatřovaly nový a bohatý zdroj příjmů. S orientací zločineckých syndikátů na pašování alkoholu prudce vzrostla i kriminalita. Vyhlídky velkých zisků měly za následek zintenzivnění rivality mezi gangy, které usilovaly o maximální zisky z prodeje a pašování alkoholu. Dalším jevem, který provázel prohibiční období, byla politická korupce a ozbrojené střety mezi představiteli zákona a gangstery.

Symbolem úspěchu organizovaného zločinu v Chicagu během prohibice se stal nechvalně známý gangster Al Capone, který vládl chicagskému podsvětí důmyslnou kombinací dobré organizace obchodu, spojil se s gangy mimo italskou zločineckou strukturu a nevyhýbal se brutálnímu násilí. Jeho spojené impérium alkoholu, prostituce a hazardu vydělávalo ročně přes 105 milionů dolarů a on sám se díky politickým konexím, zastrašování a uplácení dokázal po dlouhou dobu zůstat mimo dosah zákona i svých zločineckých konkurentů.¹ Mezi lety 1925 a 1931 se dalo Chicago, ve kterém docházelo k nejvíce zločinům, vraždám a korupčním aférám v celých Spojených státech, charakterizovat jako Caponeho město.

Zajímavé ale nejsou jen události z období prohibice, ale také vývoj města Chicaga, který jim předcházel a ten je tématem této bakalářské práce. Hlavním cílem práce je odpovědět na otázku, jaké byly podmínky pro organizovaný zločin v Chicagu během prohibice. Hypotéza pro tuto práci předpokládá, že v Chicagu musela existovat zavedená struktura organizovaného zločinu, která byla ovlivněna jedinečným vývojem města. Metodologickým konceptem práce, který by měl pomoci odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, je analýza historického vývoje chicagského organizovaného zločinu, geografických a demografických podmínek v Chicagu a také rozbor politické a ekonomické situace, která se vyvinula v tomto městě, pomocí sekundární literatury zabývající se tímto tématem.

Práce je rozdělena na pět kapitol. V první části je popsán a rozebrán vývoj organizovaného zločinu v Chicagu od založení města v roce 1837 až do začátku prohibice v roce 1920. Je zde kladen důraz především na důležité postavy a události, které ovlivnily podobu vývoje

¹ Gus Russo, *The Outfit: The Role of Chicago's Underworld in the Shaping of Modern America* (New York: Bloomsbury, 2001), 7.


[…]


⁴⁴ Russo, *The Outfit*, 46.

Závěr

Podmínky pro organizovaný zločin v Chicagu byly v roce 1920, kdy vstoupil v platnost prohibiční zákon, velmi příznivé. Ve městě působily dobře zavedené kriminální organizace s původem již ve druhé polovině 19. století. Vývoj chicagského zločinu a jeho podobu ve 20. letech 20. století velmi výrazně ovlivnil Michael Cassius McDonald. Ten na přelomu 19. a 20. století sjednotil městské gangy a stal prvním zločineckým bossem v Chicagu. McDonald kontroloval hazardní podniky ve městě, byl i hlavním organizátorem prostituce a současně také prvním zločineckým bossem s významným politickým vlivem. Na jeho působení navázal na začátku 20. století Jim Colosimo, který byl zakladatelem zločinecké organizace *The Outfit*. Jeho nástupce Johnny Torrio využil zavedených struktur zločineckého podnikání a jelikož tušil potenciál zneužití prohibičního zákona, připravil na něj celé chicagské podsvětí. V roce, kdy začal platit prohibiční zákon, patřily téměř všechny pivovary a lihovary vůdcům zločineckých organizací. Díky napojení a velkému vlivu na politickou strukturu města společně se zavedenou praxí uplácení policejního aparátu byla zaručena i ochrana nezákonného podnikání s alkoholem.

Zeměpisná poloha Chicaga měla velký vliv na vývoj města a ve svém důsledku nakonec napomohla organizovanému zločinu v době prohibice. Geografie města hrála hlavní roli hlavně v prvních dvou desetiletích od jeho založení, kdy se Chicago stalo výchozím bodem pro rozšiřování Spojených států směrem na západ kontinentu. Tato významná poloha na mapě měla vliv na rychlý a markantní rozvoj města, který byl úzce spojený s jeho demografií.

Od svého založení v roce 1837, kdy bylo Chicago malým a nedůležitým městem s minimem obyvatel, se do roku 1920 rozrostlo a stalo se druhým největším městem ve Spojených státech. Nekontrolovaný růst města hlavně v druhé polovině 19. století byl způsobený migrací obyvatel z Evropy, v první vlně zejména Irů a Němců. Pouhých 20 let po založení mělo Chicago již přes sto tisíc obyvatel. S druhou vlnou migrace, která probíhala na konci 19. století a čítala hlavně lidi z jižní a východní Evropy, se městská populace zvýšila až na téměř milion a půl. Třetí vlna přistěhovalectví se odehrála v prvních 20 letech 20. století a ta už čítala i přistěhovalce afroamerického původu. Všechny tyto migrační skupiny se sdružovaly do většinou uzavřených skupin na okrajích města, kde žili ve špatných podmínkách a stali se tak snadno manipulovatelní.

S tímto jevem souvisí politické faktory, které měly vliv na úspěch organizovaného zločinu. Politické strany se snažily zacílit právě na tyto skupiny chudých lidí, protože v nich viděly lehce získatelnou a manipulovatelnou voličskou základnu. To vedlo k zavedení klientelismu jako

politické praxe, která dosáhla svého vrcholu právě v období prohibice. S fenoménem klientelismu v Chicagu je spojen také ekonomický vývoj města, který byl také podmíněn jeho rychlým růstem. Město bylo v roce 1920 po New Yorku hlavním ekonomickým a průmyslovým centrem Spojených států.

Závěrem lze říci, že kombinace geografických, demografických, ekonomických a politických podmínek Chicaga napomohla k vývoji kriminálních aktivit ve městě a způsobila, že zločinci tuto kombinaci využili a dokázali se připravit na období prohibice právě díky zázemí, které jim vývoj města Chicaga poskytl.

Summary

The preconditions for organized crime in Chicago were very favourable. Well established criminal organizations had been operating in the city since the second half of 19th century. Progression of crime in Chicago and its shaping was largely influenced by Michael Cassius McDonald, who united the city gangs at the turn of 19th century and became the first criminal boss of Chicago. McDonald was in control of all sorts of gambling, organized prostitution and was the first criminal in Chicago who possessed significant political influence.

His operations on the crime scene were followed by Jim Colosimo, who was the founder of criminal organization later known as the Outfit in the outset of 20th century. His successor Johnny Torrio who benefited from the established structures of underground business and suspected the potential outcome of violation of the Volstead act prepared his organization for later operations. When the 18. amendment entered into force all the breweries and distilleries belonged to the Outfit and its associates. Thanks to connections with the political structure of the city together with experience of bribing the police the protection for illegal business was set.

The geography of Chicago also played a role in the evolution of the city and finally helped the organized crime. In the Prohibition era. Mainly in the first years after Chicago was incorporated the geography was crucial. Chicago became the starting point for expanding of United States in western direction. The importance of city's position on the map affected its striking development which was tightly related to its demographics.

Since the incorporation when Chicago had a population of around few thousands and held no importance in the region, it flourished and became the nation's second largest city. Uncontrolled development of the city in the second half of 19th century was caused by migration waves from Europe. In the first two decades after incorporation it was Irish and German. By the second migration wave they were migrants mostly Italians and people from East Europe. The third wave before times of Prohibition era consisted mostly of African Americans. All these migrational groups were clubbed together in close groups on city suburbs and peripheries and live in bad conditions so they became relatively easily manipulated. With this phenomenon political factors which contributed to illegal business and organized crime are linked. Political parties were aiming on these groups of people because they see a voter base which could be easily manipulated. These conditions led to rise of political machinery which came into its peak during the Prohibition era.

Closely attached to political praxis is economical development of the city which also profited of city's growth and Chicago became the nation's second economical and industrial centre.

It could be stated that combination of historical, geographical, demographical, political and economical prerequisitehes helped the these criminals of Chicago who were able to embrace it for their own benefits.
