UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Petr Goliáš

Název práce: Předpoklady pro úspěch organizovaného zločinu v Chicagu během prohibice

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jiří Pondělíček

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce si klade za cíl osvětlit, proč byl organizovaný zločin v Chicagu po zavedení prohibice tak úspěšný. Tuto otázku se snaží zodpovědět pomocí prozkoumání historického vývoje organizovaného zločinu v Chicagu, geografických a demografických podmínek a rozbořem politické a ekonomické situace.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na pět kapitol a toto členění dobře slouží cíli práce. Struktura práce je přehledná a odpovídající. Autor uvádí, že používá metodu analýzy. Často jde však daleko spíše o kompilaci a vlastní analýzy obsahuje text pomálu. Literatura je zvolená vhodně a je bez výjimky relevantní.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text občas stylisticky skřípe. Hlavně v místech, kde autor cituje či parafrázuje anglicky psanou literaturu, se objevují chyby. Například ve větě: "Během jedné z těchto návštěv King Mike údajně přesvědčil prezidenta, aby zastavil trestní stíhání jednoho ze **svých** spolupracovníků."(str. 13). Možná až moc často se také vyskytují překlepy. Celkově ale práce splňuje formální náležitosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce pojednává zajímavé téma a struktura nastíněná v úvodu vypadá slibně. Samotné zpracování však již tak dobré není. Autor v některých poměrně dlouhých pasážích textu cituje jen z jednoho či dvou zdrojů, aniž by citáty nějak hlouběji komentoval či používal k vlastní analýze. Veliká část práce je pak spíše kompilací. Svůj stanovený cíl práce nicméně splňuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Pokud byl organizovaný zločin páchan hlavně lidmi z přistěhovaleckých komunit, byli oni i jeho hlavní obětí? Existovala snaha imigraci a zločinnost spojit v nosné politické téma? Byla úspěšná? Existují paralely s dnešní dobou? Z formálního hlediska bych doporučoval překontrolovat, že tištěná a svázaná verze obsahuje všechny strany.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, **velmi dobře**, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 5.6. 2016

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.